# ALBERTI

MAGNI PHILOSOPHANT  
TIVM DVCIS AESTI  
MATISSIMI, PHILO  
SOPHIAE NATV  
RALIS ISAGO  
GE, SIVE IN  
TRODVCTI  
ONES.

(.)

IN LIBROS ARISTOTELIS

Physicorum.

De Cœlo & Mundo.

De Genet. & corr.

Meteororum.

Xsie De Anima.

20 loco da  
ensi ad s. Mu  
chælem p. v.  
Reformatis.

1395

CRACCO VI AE.

In Officina Hieronymi Scharffenbergi.

M. D. XLVIII.

Julya Lb.

2.

~~legia~~ 3 Legia Elvia pff  
ca Logia 3 g 2 n<sup>o</sup> Sac  
propositus non egit et pudentia  
prudentia 3 Elvia pol gro  
pff 27 Libatum Domus Legi que  
Logia exponens sententia  
elvia 3 prudentia

et 28- 3 Legia Elvia  
mact pff Logia 3 g 2  
real 2 Sac proprieates non  
egit et pudentia

Prudentia 3 Elvia polition  
Economica subitis

Ex:prisonicor st. ifcivit  
ca. e pff ex mifionat  
et rigidibus gradiemtis  
late mifionat Prudentia  
Ovis Ovi s gr et aptu

q flans difcute st q dico  
pream qd excepit  
egficit. fde st. fud, <sup>in</sup>  
pudentia tenuit qd fcepit  
modum dico pto

JOACHIMI VADIANI

Poetæ laureati, in laudem autho-  
ris Carmen.

Dominus uirtutis magni cognomine grata uetus  
Maxima quos claros gesta tulere uiros.  
Hoc Asie uictor Pompei decoratus ab urbe es,  
Quum nitidum premeres axe sublimis ebur.  
Hoc & Pelleo iuueni post illa remansit  
Bella, quibus toto uictor in orbe fuit.  
Aet horum cecidit seclis uariata potestas,  
Et nullum est, quo se laus tueatur, opus.  
Alberti, maritis Magni cognomen adeptus  
Durat & est rebus faustius omen habet.  
Quandoquidem libris rerum monimeta reliquit,  
Et fragiles tempus pacis amator, opes.  
Astra per & caelos, mundiq; elementa uagatus  
Victricem instituit pulchra per arma uiam  
Stare quibus, furuæ pulsa calizina mentis  
(Quam doctrina parit) uita beata potest.

A ij Proem

Z ksiegozbi

N

B

BUCKHANTON Dinx summer  
campaigning 1695 Se 15 con  
tinue fort

ut pia et prouidiam  
ren. summae campaign 1695  
Si uia cognoscendi fort

222261/1

MF

PRO O E M I V M S V M M A E  
huius naturalis Philosophiae.

*h 839/59*

**P**HILosophia diuiditur in tres partes uidelicet, Logicam, Ethicam & Physicam. Philosophiae siue in rationalem, moralem & naturalem. Alijs duabus obmissis ad praesens, de sola physica siue naturali intendimus, prænotantes, q[uod] natura multis modis dicitur. Dicitur enim natura, Acceptio[n]es naturalis intelligentia, secundum q[uod] dicit Aris naturæ. toteles in primo Physicorum. Uniuersalia, sunt magis nota in natura q[uod] particularia, id est, naturali intelligentia. Item relativa sunt simul natura, ut dicitur in prædicamentis. Dicitur etiam natura, materia. Dicitur etiam natura forma. Et magis propriè dicitur natura forma, q[uod] materia, quia saluat res naturales in esse. Dicitur etiam natura, principium motus & quietis. Et dicitur etiam natura, uia in naturam, sicut generatio. Diffinitur sic: Natura est principium motus ex quietis, eius in quo est per se, & non secundum accidentis. Vnde Averenna duplicem distinguit naturam, scilicet, uniuersam vni. salem & particularē. Uniuersalem appellat, Natura Par[te] virtutem diffusam in substantias coelorum. Particularē uero illam appellat, quae est in rebus singularibus & in individuis, ut illam quae est in

*Petrus a Brabante he  
u-ce. m. Christha 24*

*32.6.59*

*400,- d*

## PROEMIUM.

haec planta, uel in hoc grano, secundum q̄ dicitur. Quod natura est uis insita rebus ex similibus similia procreans. Et hos quatuor ultimos modos ponit Aristoteles secundo physicorum.

Naturale etiam dicitur multis modis. Primo, q̄ alicui inest à sua creatione secundum quod dicitur. Scire & addiscere naturale est homini, q̄a utrumq; inest ei à sua creatione. Dicitur etiam naturale, quod sit secundum cursum naturae, secundum quod dicitur. Naturale est, quod ex homine fiat homo, & ex equo fiat equus. Vnde secundum hæc, tria distinguuntur opera, & tria agentia. s. opus naturæ, artificis, & creationis. Opus naturæ est, cuius principium est natura. Opus naturæ. Opus artificis est, cuius principium agendi est Opus artificis. voluntas. Opus creationis est, cuius principium agendi est creator. Et dicitur etiam naturale, quod considerat scientia naturalis. Cum autem subiectum naturalis philosophiae sit corpus mobile. Prima nostra speculatio erit, de corpore mobili simpliciter, siue secundum se. Secunda de cœlo & mundo. Tertia de elementis. Quarta, de elementatis. Quinta, de anima. Corpus autem diffinitur ab antiquis sic. Corpus est, omne illud quod habet trinam dimensionem, s. longū, latum & profundum. Velsic, & melius secundum

Cap. 1. & 2.  
primi tracta  
Naturale tri  
pliciter acci  
pitur.

2  
Opera tripli  
cia

cis.  
Opus creati  
Naturale. 3.

Divisio libri  
in 5 partes

1  
2  
3  
4  
5

A iij dum

## PROLOGVM.

Corporis de dum Algacalem & Auicennam, Corpus est in  
finicio.

q[uo]d est aptitudo intelligendi duas lineas inter-  
secantes se ad angulos rectos. Et iste lineæ habet

Corporis di se admodum crucis, & tertia diuidit illas duas  
v[er]is.

Corpus Im mobile, aliud immobile. Et dico immobile cor-

pus stans, quod nec mouetur ad formam,  
neq[ue] ad situm, ut est cælum empireū.

Corpus mo-  
bile,

Corpus autem mobile est, quod  
subiacet motui & quieti,  
quod est etiā unum de  
principijs natura-  
lis scientie.

sequitur Tractatus Primus.

# TRACTA<sup>E</sup>

T V S P R I M V S H V I V S

summae, libris Physicorum Arestote-

lis respondens, quatuor continent

capitula. Primum est de princ

pijs rerum naturalium, ha-

bens tres particu

las.

**T**ESTANTE autem Arestotele summo Philosophorum primo Physicorum. Tria sunt principia naturae, uidelicet subiectum sive materia, et duo contraria, scilicet priuatione et forma. Quod sic patet, quia in omni eo quod fit secundum naturam, aliquid subiectum, q[ua]d ad aliud quod fit, fit in potentia. Per hoc quod dico, aliquid subiectum, tango materialis sive subiectum. Et per hoc q[uod] dico fit, tango formam. Et per hoc quod dico fit in potentia, tango priuationem, uerbi gratia, ex homine non musicus fit musicus, et ex semine, non homine, fit homo. Est igitur materia unum principium in numero cum priuatione, & est, ut duo ratione. Priuatione enim accedit materie, non enim est idem, esse hominem, & musicum esse; Quare, ut dicit Arestoteles. prima

A iiiij phy

Tex,c6,56  
Tria sunt principia probata

I.phys. tex.  
com.60.

## TRACTA. PRI.

physicorum, duo sunt principia (quod est dicere) in numero, non tamen duo pœnitus poster illud quod est alterum esse eis, sed sunt tria Materia & ratione. Quod autem materia & forma sint principia cuiuslibet corporis naturalis, patet per resolutionem. Abstractis enim formis omnibus accidentalibus, tandem deuenitur ad formam substantialem qua adhuc abstracta per intellectum reminet quoddam ualde occultum, quod

Materia haec est materia prima. Quod autem materia prima ratione mai sit aliquid, patet per hoc, quia elementa componentis probat miscentur ad inuicem: & non secundum contraria

rias qualitates, siue formas, secundum illas enim repugnant, ergo secundum aliquid, quod omnibus est commune, & hoc est materia prima, ergo materia prima est aliquid. Et si obijcitur. Omne esse est à forma, igitur si hæc materia est aliquid, habet formam, & sic non est materia prima. Dicendum quod esse actuale est à forma sed nō potentiale, & tale esse habet materia prima. Vel potest dici, quod aptitudo recipiendi omnem formam, est ei pro forma.

Obiectio.

Solutio. I.

2

PARTICULA PRIMA HUIUS  
primi capituli, de his que ad materie rationem pertinent.

Dicit

# NATVRA. ALBERTI

**D**ICIT Areſto. primo physico. Tunc enī A proœmio arbitramur unumquodq; cognoscere dum cauſas eius cognoscimus, & principia prima usq; ad elementa. De his ergo principijs est dicendū ſigillatim, & primo de materia. Materia ut in te. cō. 82 dicit Areſto. primo phy. in fine, eſt primum ſubiectum uniuscuiusq; ex quo aliquid fit, cum inſit per ſe & non ſecundum accidens. Cum inſit, di- Declaratio citur, quia in omni eo quod fit ſecundum naturā, neceſſe eſt eſſe materiali. Per ſe & non ſecun- Materia per dum accidens dicitur, propter priuationē, qua non inefl per ſe, ſed ſecundum accidens. Et hec ſe neq; gene- ratur, neq; corrumpitur. Et hanc dicit Aristo. ibidem, q; ſit ingenerabilis & incorruptibilis. Si enim generaretur, eſſet genita anteq; gene- raretur. Et ſimiliter, ſi eſſet corruptibilis, eſſet corrupta anteq; corrumpetur. Vnde beatus Dionysius cap. 4. in lib. de diui. no. dicit. Sed neq; corrumpitur aliquid existentium ſecundum q; eſt substantia & natura, ſed ex defectu ordi- formi nationis, que eſt ſecundum naturam harmonie & commensurationis, infirmatur ratio mate- rie. Et nota, quod materia dicitur in quantum apta nata eſt recipere formam. Substantia ue- ro ſiue ſubiectum, in quantum ſubstat formæ. Di- 1 2 3  
A y citur

# TRACTATVS PRIMVS

citur autem hyle, in quantum non habet aliquā comparationem ad formam, sed est nuda ab omni forma. Origo uero dicitur secundum q̄ est principium omnium rerum naturalium.

4

Divisiones

materiarum:

1. Materia spi-

ritualis.

2. Corporalis.

3. Artificialis.

4. Naturalis

5. Universalis

Tex. eō. 81.

Materia par-

ticularia.

spiritualis, quædam corporalis. Spiritualis est illa, quæ est in creaturis, quæ non habent situm,

ut angeli, animæ, in quibus simul creatur materia cum ipsis. Corporalis est ista, quæ est in rebus que habent situm. Et illarum, quædam dici-

naturalis, quædam artificialis. Artificialis est illa, quæ est in rebus artificiatis, siue quarum principium est uoluntas creata. Naturalis est

illa, quæ est in rebus naturalibus, siue quarum principium est natura. Et illarum quædam est universalis siue prima, quædam particularis siue secunda.

Universalis est illa, quæ non habet aliquem respectum ad aliquam formam specialem, sed ad omnem formam indifferenter se habet. Est enim quædam inclinatio siue appetitus naturalis in materia ad omnem formam, et hoc propter omnitudinem sui perfectionem à forma, unumquodq; enim in quo magis deficit, illud mæ-

gis appetit. Unde Arestote. primo physicorum dicit, q̄ materia appetit formam, sicut foemina

uirum, et turpe, bonum. Particularis est illa,

qua-

## NATVRALI. ALBER.

quæ facta est hoc aliquid & coartata à forma  
Substantiali, etiam à formis accidentalibus. Et Differentia  
nota, q̄ in materia artificiali est tantū potentia inter materię  
passiuę, sicut in ære respectu statue. In materia <sup>am rei natu-</sup>  
uerò particulari naturali, non solum est poten- <sup>talis & arti-</sup>  
tia passiuę, sed etiam actiuę, ut patet in grano  
miliij. Et talis potentia uocatur à theologis ra-  
tio seminalis, quæ etiā est aliquid formæ, par- <sup>4. diuisio &</sup>  
ticularium quædam est ingenerabilis & incor- <sup>quinta.</sup>  
ruptibilis, sicut est in cœlo, & in corporibus su-  
perioribus, in quibus est uirtus actiuę tantum,  
respectu inferiorum. Quædam uerò generabi-  
lis & corruptibilis, ut in elementis & clemen-  
tatis, in quibus est uirtus actiuę & passiuę. Ex  
his quæ dicta sunt potest concludi, quod quintū= Cōm.  
plex est materię diuisio, puta spiritualis & cor <sup>Cōparatio L</sup>  
poralis. Naturalis & artificialis, uniuersalis et  
particularis, corruptibili. & incorruptibilis. Ge-  
nerabilis & ingenerabilis. Hæc autem sic se ha-  
bent ad inuicem. Quia sicut naturalis simplicior  
est artificiali, ita ingenerabilis simplicior est  
generabili, & sicut uniuersalis simplicior est  
particulari, ita spiritualis simplicior est corpo-  
rali, immo (ut uerius dicatur) in infinitum plus <sup>Nota.</sup>  
distant, quia ad ipsam nullā habet proportionē.

Quoniam

## TRACTATVS PRIMVS

Quoniam omne quod est proportionabile ali-  
cui, ipsum aliquoties sumptum, reddit ipsum to-  
tum. Sed materia corporalis infinites sumpta,  
non reddit spiritualem, neq; econuerso.

## PARTICVLA SECUNDA DE secundo rerum naturalium principio, uidelicet priuatione.

Prinatio. Tex. cō. 32. **D**ICTO de materia, dicendū est de pri-  
uatione, que sic potest notificari. Priuatio est  
absentia formæ cum aptitudine materiæ ad illā.  
Cum aptitudine materiæ dico, propter corpo-  
ra ingenerabilia & incorruptibilia, in quorū  
materia non est priuatio, quoniam ad nullam  
aliam formam sunt impotentia. Contingere ea  
nim ab esse nihil differunt in perpetuis, ut dicit  
Aristote. 3. Physi. Et nota, cum priuatio sit ac-  
cidens materiæ, sicut ergo distinguitur duplex  
materiæ, scilicet, naturalis & artificialis, sic po-  
test distingui duplex priuatio, scilicet, natura-  
lis & artificialis.

## PARTICVLA TERTIA DE tertio principio rerum naturalium scilicet Forma.

Sequim

# NATVRA. ALBERTI

**S**E Q V I T V R de forma, de qua prænō= Nota tripli  
cēim esse for-  
mam. 1  
 tandem est, quod quedam est forma abstracta a  
 materia omnino, & à conditionibus materiæ,  
 sicut est intelligentia, & hanc considerat me-  
 taphysicus. Est autem quedam forma abstracta 2  
 à materia sensibili, sed non à conditionibus ma-  
 teriæ, ut rectitudo, curvitas, linea, & hanc con-  
 siderat mathematicus. Est et alia forma mate-  
 riæ coniuncta ex conditionibus materiæ, et hāc 3  
 considerat physicus, quæ est unum principium  
 naturalis philosophiæ, & sic dicit Aresto. pri-  
 mo physicorum in fine. Forma est quoddam di-  
 uinum, optimum & appetibile. Diuinum dicit, Tex. c. 8 i  
Oñdit for-  
mam esse qd  
dam diuinū  
optimum ac  
appetibile.  
 quia forma dat esse rei, in quo omne quod est,  
 assimilatur ipsi Deo. Et optimum dicit, quia nul-  
 lum trium principiorum forma melius est. Ap-  
 petibile dicit, quia ipsa à materia appetitur, sed  
 forma non appetit materiam, nec priuationem.  
 ut dicit Aristoteles ibidem. Et nota q̄ forma di-  
 citur multipliciter. Dicitur enim forma perfec-  
 tio rei, & secundum hoc, substantia potest dici Forma multi-  
pliciter dicit  
 forma, sicut anima est corporis perfectio or-  
 ganici, phisici, cuius est anima. Dicitur etiā for- Forma secun-  
dum autho. 6  
 ma informans sive inhærens, & talis forma dif-  
 finitur in libro sex principiorum sic. Forma est principiorū  
compo

## TRACTA. PRIMVS.

compositioni contingens simplici & invariabili essentia consistens. Simplici dicit, quia omnis forma in se simplex est, & indivisibilis & invariabilis essentiæ, quia si esset variabilis, posset recipere aliam formam supra se, & sic est subiectum, & non forma, uel dicitur simplex ad differentiam compositi, in variabilis, ad differentiam materiæ. Dicitur etiam forma, quasi foris manens, & secundum hoc forma dicitur paradigmata sive exemplar. Forma recipit divisionem quemadmodum materia, in spiritualem & corporalem. Spiritualis est ista quæ facit spiritum, sive quæ est in re spirituali, sive in corruptibili, ita q̄ tota sit in toto, & tota in qualibet

Divisiones.  
Formæ. I  
Formæ spir-  
ituales

Corporalis)

2  
Artificialis.

Naturalis.

3  
Universalis,  
Particularis.

eius parte. Corporalis est ista quæ facit corpus sive quæ est in re corporali, ita tamen q̄ sit in maiori parte corporis maior, & in minori parte minor. Et illarum quedam est naturalis, quedam artificialis. Artificialis est illa, quæ est in rebus artificiatis, sive cuius principium est ars. Naturalis est illa, quæ est in rebus naturalibus, sive cuius principium est natura. Et illarum quedam est uniuersalis, quedam particularis. Uniuersalis est illa, quæ in suo esse est totaliter ita quod non est impressa alicui materiæ, ut albedo in communi. Particularis est illa, quæ signata est uel signata in hoc subiecto, ut hæc al-

## NATVRA. ALBER.

bedo. Item particularium, quædam autem est incorruptibilis, ut forma cœli, quædam corruptibilis, ut forma elementorum. Item formarum quædam est substantialis, alia accidentalis. Substantialis est illa quæ ex adiunctione sui ad materiam facit quid, id est esse essentiale, ut ignes. Accidentalis est, quæ ex adiunctione sui ad materiam facit quale, & non quid, ut albedo. Item formarum, alia est posita in materia immediate, alia mediate. Immediate in materia posita est, ut forma substantialis. Formarum uero mediate positarum in materia quædam est mediante superficie, que secundum extensionem superficii extenditur, & habet situm secundum unam partem hic, secundum aliam ibi, ut color. Vnde primum subiectum coloris est superficies, & corpus superficii, & corporis materia prima, & ulterius non resolutur. Quædam uero non mediante superficie est posita in materia, ut quæ non habet situm, ut paternitas, filiatio, & huiusmodi. Et nota sicut dicit Auerrois, multiplex fuit opinio philosophorum de formis naturalibus. Quidam opinati sunt eas esse ab extrinseco, scilicet à datore formarum, & ante dationem formarum

5)  
Forma sub=  
stantialis.

Accidentalis

Mediata  
Primo

Secundo

Enumerat  
opiniones de  
productione  
formarum.

extra

# TRACTATVS PRIMVS.

extra materiam esse separatas, & positas in stellis, ut platonici dixerunt. Vnde dicebant, quando homo nasceretur sub aliqua stella, secundum caliditatem & frigiditatem, illi imprimatur forma talis stellæ. Alij dixerunt, formas

2 in materia esse actu, & latere & esse insensibiles nobis, ut Anaxagoras, unde dicebant omnia in unum misceri. Tertia opinio est Arestote. qui

5 ponit formas esse in materia potentia: & non in actu, sed ab extrinseco agente educuntur de potentia in actum. Vnde dicit Ares.ij.de generatione & corruptione. Allatio solis in obliquo circulo, facit hanc generationem in istis inferioribus, generatio uero formam. Ergo allatio so-

Tex. cō. 55 Tex. aō. 26 lis facit formam per generationem. Et in ij. Phisicorum dicit, quod homo generat hominem &

Item diversa sol, ex materia. Item nota, q[uod] forma dicitur forma, & species, ratio, & entelechia siue actus. nomina ponni, formæ at tributa.

Forma dicitur, inquantum dat esse materiæ, siue in comparatione ad materiam. Species uero, inquantum est principium cognitionis, uel prout consideratur in se. Ratio uero inquantum est finis materiæ, siue inquantum est proportionabilis materiæ. Entelechia siue actus dicitur inquantum opponitur priuationi: Item nota sicut dicit Aresto. 2. de generatione & corruptione

Materiæ

## NATVRALIVM ALBERTI.

Materiæ est pati & moueri. Mouere autem & Cō<sup>mp</sup>erare facere alterius potentia est, scilicet formæ, Vnde quod omniō caret materia omniō car. passioē, si eū primū principiū in alijs aut secundū diuersitatē materiæ diuersificatur proprietates & passioēs. Et hēc de principijs naturalis phylosophie dimittas sufficiunt.

## C A P I T U L U M S E C U N D U M.

Secundo Physicorum Aristotelis respondens. Cuius sunt duæ particulæ. Prima est de causis per se.

**N**unc considerandum est de causis, quæ & quot numero sint, prænotando differentiam inter principium & causam. Principiū est causa intrinseca & essentialis rei. Causa uero extēditur ad causam extrinsecam & intrinsecam ut post ea patebit. Vnde secundum Aristotelem secundo physicorum. Causa est ex quo sit aliquid cum in sit, ut æs statuæ. Cum insit, dicitur ad differentiā priuationis, & hēc est causa materialis. Notandum quod quedam est materia ex qua, ut æs statuæ. Quedam uero materia in qua ut subiectum accidentium. Alia uero est materia

Tex. c. 28  
Cā materia-  
lis.  
Materia ex-  
qua. Materia  
in qua. Ma-  
teria circa  
quæm.

B circa

## TRACTA. PRIMVS.

**Cū formalis**  
Aliter for-  
ma dicitur  
In simplie-  
bus & cōpo-  
scis.

**ea quam, ut obiectum potentie, ut uisus circa eō**  
**lorem. Alio modo dicitur causa forma, species**  
**exemplar, paragma actus, & perfectio, &**  
**ratio ipsiō respectu quod quid erat esse, ut igne-**  
**itas ignis & hēc est formalis. Et nota, quod in-**

**entibus simplicibus, sicut in angelo & anima,**  
**idem est forma quae ē actus materiæ, & qua est**  
**actus compositionis. In compositis uero non est**  
**idem forma, ut in homine Anima enim est actus**

**2. physicom**  
**tex.con.29**

**materiæ, humanitas uero actus compositionis**

**Tertio modo dicitur causa, unde est principiū**  
**mutationis, seu motus & quietis, ut delibera ns**  
**propositi, pater filij, & omne faciens est causa**

**facti, & hēc est causa efficiens. Et nota quod**

**duplex est causa efficiens circa materiam**

**Causa effici**  
**ens**

**scilicet intrinseca & extrinseca. Intrinseca,**

**Causa effici-**  
**tens intrinse-**  
**ca.**

**uirtus actiua seminis in materia, quae à theolo-**

**gis uocatur ratio seminalis, Extrinseca est uir-**

**tus cœli, secundum quod dicit Aristoteles, quod**

**2. Physicom**  
**tex.com.29**

**allatio solis facit generationem in obliquo cir-**

**culo. Et nota, quod media quae sunt ad finem,**

**reducuntur ad causam efficientem sicut ad sani-**

**tatem macies, purgatio, motus & organa, om-**

**nia enim hēc gratia finis fiunt. Quarto dicitur**

**causa gratia cuius aliquid fit, ut cultellus gra-**

**causa finis. tia incidendi. Et hēc est causa finalis, de qua**

**dicit**

# NATURALI ALBER.

Vbi septē

tit Arestote. quod est causa potissima et finis alium. Circa causas nota, quod finis mouet efficien tem, efficiens mouet materiam, materia mo ues introducitur forma sicut patet in artifice, et propter hoc causa finalis est potissima aliarum.

Ordo caus rum.

Item nota, quædam causæ sibi jnicem sunt causa se, sed non eodem modo, ut laborans est causa efficiens sanitatis, sed sanitas est causa finalis laborandi. Item, idem contingit esse causam oppositorum, ut nauta cuius, præsentia est causa salutis, absentia uero eius est causa periculi. Nota quod causa dicitur tripliciter. Aliquid enim dicitur causa alicuius per prius, et aliud per posterius, ut medicus est causa sanitatis efficiens per prius, artifex uero per posterius. Item aliquid est causa per se alicuius, alterius uero per accidens, ut faciens statuam, est causa per se statuæ, Pollicetus uero per accidens, accedit enim statuam facienti pollicetum esse. Item, aliquid est causa in actu, aliud in potentia, ut edificans, et edificator domus.

Pst causæ si bi invicem esse causæ. 2 phi.tex.com 30.

Aliquando e adem causa ex contrari orum effec tum. 2 phi.sicorum.

Nota, sicut est in causis, ita est etiam in causatis. Et dicta de causis essentialibus sufficiunt. :

Hos causatū modis repe rit. 2 . physi corum. tex cō-32 & in fra per vñl integrō ca put Quæ sit causis dicta sūt, ea & effectus sunt applicandæ.

TRACTA. PRI.  
PARTICVL A SECVNDA HV.  
ius capituli, de causis per accidens,  
Fortuna. s. & Casu.

**P**O ST hæc dicendum est de fortuna & Casu, quid sint, & quæ earum differentiae sint. Multa enim à casu & fortuna fiunt & contin-  
2.phys. ca. 2 trac. 4. gunt. Quid enim sit casus & fortuna, secundum Aristotelem inuestigari potest. Eorum quæ fi-  
propter hoc. unt, quædam fiunt propter hoc, id est, quia in-  
Aliquid fit tenta sunt. Quædam uero non propter hoc, id  
non propter est, quia intenta non sunt, ut aliquem inuenire  
thesaurum, cum fodit sepulchrum. Non enim fo-  
dit propter hoc ut thesaurum inueniat. Item, e-  
orum quæ fiunt propter hoc, quædam fiunt à  
Aliqua fiunt ab electione proposito, id est ab usu liberi arbitrij. Quædā à  
Aliqua fiunt natura, & illa fiunt à natura, ut dicit. Aristote-  
a nā. 2. phy. les. ij. physi. quæcunq; in scipsis à quodam prin- tex.com. I. cipio continuo mota accedunt ad aliquem fine,  
sicut patet in febricitante, ubi natura opera-  
tur. Item, eorum quæ à natura fiunt, quædam ip-  
Aliqua fiunt fiunt, ut oriri solem in obliquo circulo. Quædā  
semper. Aliq; ut frequenter & non semp, ut pluuiam genera-  
frquenter. Aliqua fiunt ri ex uapore. Quædam ut raro, ut arbores in  
fro. Applicatio, tempore hyemali pullulare. Eorum itaq; quæ  
fiunt à proposito, causa per se est propositum  
Et eorum quæ fiunt à natura pppter hoc causa  
per

# NATURALIVM ALBERTI.

per se est natura Sed eorum quæ non fiunt propter hoc, causa p accidens est casus & fortuna

Causa per accidens dico, quia fortuna & cau= Casus & for  
sus accidunt causis per se. Quod sic patet, ut si tuna in l. is  
quis iret ad forum, ut emeret carnes, cū uenit rō fiunt,

ad forum, inuenit thesaurum ex casu, qui casus  
accidit causæ per se. s. eunti ad forum. Oportet

autem quod fortuita & casualia raro fiant, si  
enim frequenter fiunt, non dicuntur casualia et  
fortuita, ut si euntem ad forum contingat fre-

quenter bellare. Differt autem fortuna à casu,  
quoniam fortuna est tantum in agentibus secū= Casus & for  
dum propositum. Vñ neq; inanimatum, neq; in=  
fans, neq; brutū agunt aliquid à fortuna, quo= tuna quandā  
niam non habent propositū, neq; eufortunium, inter se ha  
neque diffortunium est in his, nisi secundū simi= bient diuersi  
litudinem, sicut dicit Aristarcus, eufortunatos  
esse lapides in quibus fiunt altaria cum honorē= tatem. 2. phy  
tur, diffortunatos autem illos qui ponuntur in  
paumento, quoniam pedibus calcantur. Sed ca  
sus est in non habentibus propositū, ut in brutis,  
& in inanimatis, ut equus uenit casu ad domum

text. cō. 57.  
& infra,

In non ha  
bentibus elec  
tionem pro  
prie casus ē,  
& saluatus est à lupis, non enim propter salutē  
uenit ad domum, sed ut cibum sumat. Et tripus  
cecidit, & sedes facta est. Non enī cecidit pro-

## TRACTATVS PRIMVS.

pter hoc ut sedes fieret, sed ut in medio quiesceret, sicut omne ponderosum tendit ad centrum.

Sic ergo patet, quod omnis fortuna est casus, sed

Casus si com-  
muniter acci-  
propter hoc, siue fiant à proposito, siue à natu-  
ra contingit sepe fieri errorē uel in faciendo  
naturae quam fortuna.

plus uel minus, uel indebite. Ab errore q̄ conti-  
Error et pec-  
cātū in o-  
peratione, et tum propositi ut si grammaticus errat in scri-  
bis que au-  
ta commis-  
git in his que fiant à proposito, causatur pecca-  
tū in orthographia. Similiter si me-  
dicus errat in potu dando peccat in administrā-  
do & medicus. Ab errore uero que fit in his

que fiant à natura, causatur peccatum naturae,

Tex. cō. 52 sicut sunt monstra. Vnde dicit Areſtote. ij Phy.  
Monstra sūt peccata in natura illius quod prop-  
ter aliquid fit sicut propter errorem naturae co-  
tingit in animalibus fieri bouigenas, uel uiperi-  
genas. Et in plantis uitigenas, oliuigenas. Sic

Epilogus. igitur ad præsens determinatū est, de causis que  
& quod sint. Quatuor enim sunt numero, scili-  
cet, materialis, formalis, efficiens, & finalis.

Tex. cō. 72 de quibus dicit Areſtote. ij. Physicorum. quod cō  
Vni causa ſe- ueniant tres multotiens in unam, sicut quod qđ  
pe trīnum ſu- erat eſſe, & cuius gratia fit aliquid, & que eſt  
cipit appella- principium motus & quietis, & non tamen idē  
ſtonem. eſt ſenſus & intellectus, quaſi diceret, quod una

## NATVRA. ALBERTI

causa s̄epe trium suscipit appellationem, nam forma est finis respectu materie. Et est efficiēs causa respectu eorum, quae sunt à natura. Et est causa formalis ipsius compositi, quia homo generat hominem & sol. Et hæc de causis dicta sufficiunt.

CAPITVLVM TERTIVM, CV-  
iis tres sunt particulæ. Prima est de his  
quæ pertinent ad quidditatē  
motus.

**Q**VONIAM, ut dicit Aresto. ij. Physi. Tex. com. 3  
Natura est principium motus & quietis, seu statutus & mutationis. Dicto breuiter de principijs & causis naturalis phylosophiae, cōueniens est, ut dicamus de motu & quiete, loco & tempore. Primo igitur nota, de motu inter phylosophos diuersæ fuerunt opinione<sup>s</sup>, Quidam enim ponebant motum esse, quidam uero non. Et eorum qui ponebant motum non esse, quidam p= negant. Opinione<sup>s</sup> de motu. Et duplex est opinio eoru= qui motum negant.  
pterea, quod esset impossibile duo corpora esse in eodem loco, sicut Parmenides & Melissus. Dicebant enim probando, aut aliquid mouetur uel nihil. Si nihil habeo ppositū. Si aliqd, uel ergo per uacuum uel plenū. Si p uacuum, ergo qua ratione esset alicubi nactum, eadem ratione Motiuū huius opinioē

B iij ubiq.

## NATURALIVM ALBERTI.

ubiq; ergo totum esset uacuum, quod est impossibile, ergo totum uniuersum esset nihil. Si per plenum, ergo iam unum corpus esset in alio, & sic duo corpora essent in uno, & eodem loco quod est impossibile. Vnde dicebant quod tantum unum esset ens continuum & sine motu & imobile. Aresto. autem dicit, quod tales non sunt Physicis.

Hic recitat Aristotel. I. Iosophi quia philosophi presuponunt motū esse phys. & ibidē Alij autem dicebant motum non esse propter reprobationem. 2 opinione. infinitatem spatiij, sicut Zenon & eius sequaces. Motuum &c. Dicebant enim sic. Si possibile est motum esse, possumus.

natur in esse naturali motus, anteq; autem corpus moueatur de loco ad locum, oportet ut per transeat partem spatiij prius antequam totum spatiū pertranseat, & iterum partem spatiij, & sic in infinitum, quia infinite sunt partes spatiij, sed infinitum non contingit pertransiri, ergo non est motus. Sed Arest soluit hoc in sexto

Solutio.  
Tex. cō. 19 Phisic. & dicit, quod duplicitate potest considerari spatiū. Uno modo quo ad actum alio modo quo ad potentiam. Ad actum uero siue quod ad extremitates, sic spaciū non est infinitum. Ad potentiam uero siue diuisionem sic est infinitum, propter infinitatem partium proportionabilium spatiij. Eorum ergo qui ponebant

Primi:

motum esse, quidam per uacuum, quidam per plenū.

# NATURALIVM ALBERTI.

plenum. Per uacuum motum fieri dicebant Democritus & Leucipus & sequaces. Eorum qui ponebant rerum naturalium principia esse corpora indiuisibilia (quæ sunt atomi) dicta ab a quod est sine, & tomos diuisio, quasi sine diuisione. Et dicebant, quod non contingere uidere, nec agere, nec esse aliquem motum nisi per uacuum. Vnde dixerunt, si totum uniuersum esset uacuum, contingere uidere muscam in cœlo. Aristoteles autem dicit, quod nec bouem nec asinum contingere uideri in cœlo. Et dicit, si totum esset uacuum nullus esset motus, non enim contingit motū esse per uacuum. Et hoc demonstretat in. iiiij. Physic. sic. Velocitas & tarditas motus causantur a leuitate & tarditate eius quod mouetur & à subtilitate & grossitie medijs per quod fit motus. Ponatur ergo, quod corpus gravissimum moueatur per medium subtilissimum, tunc constat quod iste motus est uelocissimus & motus uelociſſimus est qui mensuratur tempore minimo. Velox enim, ut dicit Aristoteles, est  $\varphi$  in pauco tempore multum pertransiit. Tardum est, quod in multo tempore parum mouetur, ergo si motus esset per uacuum (cum ipsum uacuum in infinitum excedit medium subtilissimum) con-

Motum in  
vacuo exer-  
ceri non pos-  
se Aresto. 4.  
Physicorum  
in tex. com.  
71. 72. &  
deinceps pro-

Velox 4.  
physicorum  
in tex. com.

95. Tardū.

## TRACTATUS PRIMVS.

Stat quod ille motus esset uelocior uelocissimo  
& per consequens mensuraretur tempore mi-  
nori minimo. Sed hoc est impossibile, nullus enī  
motus est uelocior uelocissimo, nec aliquo tem-  
pus est minus minimo, ergo per uacuum non  
contingit esse motum. Est enim uacuum, locus  
De motu an carens corpore. Et hæc eadem ratio ualeat ad  
geli. intelligendum, quod licet angelus mouetur de  
loco ad locum, non autem per medium, motus  
enim eius uelocior est omni motu corporis in-  
finitum. Et etiam quia motus angelorum men-  
suratur tempore sed nunc. Et si obiicitur, quod  
inter duo nunc, est tempus medium. Et si motus

Obiectio:

Duplex nūc

- 1 angeli mensuratur per nunc & nunc & men-  
suratur tempore. Dicendum quod du-  
plex est nunc, scilicet fluens, & inter duo nunc  
alia, bene est tempus medium, tali nunc non  
mensuratur motus angeli. Aliud est nunc  
uicissitudinatum, & inter duo nunc alia  
non est tempus medium, & tali nunc  
mensuratur motus angeli. Sed A-  
restoteles dicit motū esse per-  
plenum in actu, & per ua-  
cuum in potentia. Sicut
- 2

motus deinceps uidetur quādo aliqd.  
plenum in actu mouetur in aere  
T. motus in uel per aquā. De diffa  
potentia

NATVRA. ALBER.  
DE DIFFINITIONIBVS MOTVS.

**D**E motu ergo dicendum est, quid sit motus & de eius diuisione. Diffinitur enim sic ab Aristo tertio Physicorum. Motus est entelechia entis existentis in potentia secundum q[uod] hu[ic] iusmodi est, ut alterabilis quodem in quantum est alterabile, alteratio est Itē in eodem libro. Motus est actus imperfectus, unde actus perfectus est, quando forma perfecte acquisita est in aliquo subiecto. Sed imperfectus est per oppositum. Avicenna diffinit sic motum. Motus est existens de potentia ad actum continue, & non subito. Item diffinitur sic. Motus est prima perfectio eius quod est in potentia. Quae diffinitiones ut notescant. Sciendum, q[uod] rerum quædam sunt in potentia, ut ex eis eliciatur actus subito, & talium non est motus. Quædam autem sunt in potentia, ut ex eis eliciatur actus non subito, & talium est motus. Hoc autem quod sic est in potentia, duplice habet potentiam, unam respectu motus, aliam respectu eius quod adquiritur per motum. Et sic patet qualiter motus sit prima perfectio respectu sequentis. Est enim motus actus, quo existente, aduc aliquid eius remanet. Forma autem quae adquiritur per motum est perfectio, qua existente nihil remanet ipsius.

Diffinitio  
Tex. cō. 6.

2  
3

4

5

Res in potentiā est duplicita

ceter

Mobile est in potentia ad duo s[ic!] ad motum & ad termini

ius. Cōtra

## TRACTATVS PRIMVS.

Motus men Et nota q̄ motus proprię non mensuratur nisi  
suratur tem- tempore tanq̄ propria paſſione. Vnde cum tem-  
pori. Cor. Continuum pus est continuum & motus continuus sit. Con-

tinuum autem est cuius partes copulantur ad  
communem terminum, ergo motus habet par-

Et id diffuse 6. phyloſ. ostendit ex mouetur, prius non mouebatur, & mouebitur.  
eo quod in motu non da Est enim partim in termino à quo, & partim  
tum primum in termino ad quem, & partim in medio. Talis  
ſimpliciter igitur motus non est niſi corporum quæ partē  
nec ultimum & partem habent & medium. Item nota diffe-

rentiam inter continua, contigua, & conſequen-  
ter se habentia. Continua ſunt, quæ copulantur

Continua. 5. phyl. t. cō. 26. Cōtigua punctum, partes superficieſ ad linea, & par-  
tes corporis ad superficiem. Contigua ſunt quo-  
rum partes & termini ſunt ſimul & non diſtāt,  
ut penna & pergamenum, quoniam termini ho-

Conſequen- rum idem ſunt. Conſequenter uero se habentia,  
ter se haben ſunt quæ non habent medium inter ſe ſui generis,  
tia. 5. physi. t. x. com. 25. aliud autem nihil prohibet eſſe mediū. Et ſuma-

tur genus large, ut duo ſcilicet aſini ſunt eiusdem  
generis, & duæ domus, & his ſimilia. Item no-

Ad unitatē numeralem motus tria ta, q̄ ad unum motum numero, ut dicit Aref.  
motus tria v. Physicorum, tria exiguntur. ſ. ut illud quod  
requiruntur, ſit unum numero. Et forma quæ ad-  
quiritur

## NATVRA. ALBERTI

quiritur per motum sit, una numero. Et tempus  
mensurans motum sit unum numero & continu-  
um, ita quod non intercidat quies, ut dicit in e-  
odem Aristoteles. Multi sunt motus & non u-  
nus motus, quorum quies est medium, quare si <sup>5 physico</sup>  
motus aliquis à statu occuparetur, non esset u-  
nus motus, nec continuus, ut si sagitta fuerit mis-  
sa in altum, & ibi aliqualiter quiescat, ille mo-  
tus in sursum est diuersus à motu deorsum per  
quietem interpositam. Et hoc ualeat ad cognos-  
cendum quando unum sit peccatum & quando  
plura. Item notandum, aliquid mouetur per se, Aliquid mō  
aliquid per accidens, per se mouetur subiec-  
tum, per accidens uero mouetur aliquid dupli-  
citer. Vno modo sicut forma in subiecto, ut ale-  
bedo mo-  
uetur motu subiecti, secundum quod di-  
citur. Motis nobis, mouentur omnia que in no-  
bis sunt. Alio modo sicut partes in toto, ut cla-  
uus mot-  
uauis.

## PAR TICVL A SECVNDA, DE motus diuisione.

**N**unc dicendum est de diuisione motus. Prima diui-  
sio motus.  
Motus enim uno modo diuiditur sic. Motuum <sup>sio motus.</sup>  
alius Motus natu-  
naturalis, aliis animalis, aliis violentus. talis.  
Naturalis est ille cuius principium intra se est

TRACTATVS PRIMVS.

- Animalis.** natura. Animalis est, cuius principium intra se  
**Violentus.** est anima. Violentus, cuius principium est extra  
non conserente uim passo. Et hæc diuisione summa  
**In tex.com.** tur ex eo quod dicit Arest. Viiij. Physicorum.  
**I.O.**  
**Notabile.** Omne quod mouetur, uel mouetur à seipso, uel  
ab altero. Et nota, quod motus naturalis in princi-  
picio est remissus, in fine intensus. Animalis est  
in principio & in fine remissus, in medio uero  
intensus. Violentus uero est in principio inten-  
sus, & in fine remissus. Motum violentum. Are-  
**Vbi supra.** st. Viiij. Physico. diuidit in. iiii. species, scilicet in  
**Divisio mo-** tuis violenti. pulsionem, tractionem, uestionem & uertigine-  
nem. Pulsionis due sunt species, scilicet, impul-  
**Impulsio.** sio & expulsio. Impulsio est, quando mouens  
**Expulsio.** ab eo quod mouetur, non deficit. Expulsio autem  
quando ab eo quod mouetur, expellens deficit.  
**Tractio.** Tractio, cum ad ipsum uel alterum uelocior est  
motus trahentis non separatus ab eo quod tra-  
hitur. Et ad hunc motum reducuntur, inspira-  
tio & respiratio: speculatio, radiatio, sunt enim  
**Vectio.** similes tractioni. Vectio est, quando aliquid non  
secundum se, sed secundum accidentis mouetur, &  
hoc contingit tribus motibus. s. impulsione, tra-  
ctione: & uertigine. Vertigo est motus compo-  
**Vertigo. S-** cunda diu- situs ex tractione & impulsione. Alio modo A-  
**cunda diu-** go morus. restotelles in postprædicamentis diuidit motum

in ceteris foras. Et res illa  
poterit et monstrando amplius. qd.  
**NATURALIVM ALBERTI** *Lobrig. mo*  
in sex species scilicet, in generationem, corruptio-  
nem, argumentationem, diminutionem, alte-  
rationem, et loci mutationem. Cuius sex sunt <sup>Sex sunt dict</sup>  
differentiae. s. ante et retro, sursum, deorsum, <sup>fereuntur po</sup>  
dextrorum et sinistrorum. Et ipse corrigit se  
in physicis: dicens, Generatio et corruptio non  
sunt motus, sed mutationes unde in. V. physi. hæ  
quidem sunt mutationes, motus autem non sunt  
Motus enim est de subiecto in subiectum, id est,  
de ente ad ens. Generatio uero est de non <sup>Generatio</sup>  
ente ad ens. Corruptio uero est de ente ad <sup>et corruptio</sup>  
non ens. Item motus non est nisi in re existente  
actu et in re fixa, et in tempore, et non in-  
stanti, ergo generatio et corruptio non sunt  
motus, sed mutationes Omnis enim motus est  
mutatio, sed non conuertitur. De his speciesbus  
pleniū dicendum erit in tractatu de elementis.  
Item nota, quod aliquid mouetur per locum, et  
tempus, ut corpora. Quædam per locum, sed non  
per tempus, secundum quosdam, ut lux ab orien-  
te in occidens in instanti. Alij dicunt, quod ille  
motus est in tempore imperceptibili. Quædam  
per tempus, sed non per locum, ut angelus. Ali-  
quid uero nec mouetur per tempus, nec per lo-  
cum, ut Deus qui stabilis manet, dat cuncta moueri  
*aliquid in  
ueri est aperte  
multiplicitate*  
*magis*  
*magis*  
*Dg fab*

partim

# TRACTA PRIMVS.

## PARTICVL A TERTIA DE Quiete, motui opposita.

Quies

Quies secun-  
dum Auicen-  
nam,

Quietis animi  
lis, est quando corpus est in proprio suo loco

suo naturalis determinato sibi à natura, sicut terra in centro

et ignis in alto. Quies animalis est quando ani-

mal cessat à motu suo in quo fuit, siue coniuga-

tur appetibili siue non. Quies violenta, est quā-

do corpus est in loco sibi accidental i, sicut si ter-

ra esset in alto centro, et ignis in centro.

Capi

# NATVRA. ALBERTI.

**S**E Q V I T V R de loco, unde locus sic dif<sup>finitur à Damasco</sup> Locus secundum Damascen. corporalis finis  
eius quod continet, ut p<sup>ut</sup>a, et continet corpus  
corpus autem ab aere continetur. Ab Arestote.  
diffinitur. Est ultima superficies corporis conti<sup>4, phy. tex.</sup> com. 29.  
nentis immobilis primum. Est autem duplex lo=  
cus, scilicet, intelligibilis & sensibilis. Intelligi=  
bilis, est locus spiritualium creaturarum, ut an<sup>Locus intel</sup>  
gelorum, & animalium corporibus exutarum,  
quae licet sint in loco corporali, non tamen cor  
poraliter, sed intelligibiliter, ut dicit Damascenus.  
Est autem intelligibilis locus, ubi intelligi=  
tur aliquid esse. Et est intelligibilis & intelligi  
biliū, ut alicuius incorporeæ naturæ, quæ qui=  
denti nimirum ibi est, ubi operatur. Locus sensi=  
bilis uel corporalis est locus corporum secun=  
dum q<sup>uod</sup> diffinitus est supra. Et nota, q<sup>uod</sup> aliquid tri=  
pliciter dicitur esse in loco, circumscriptiue, dif<sup>In loco esse</sup> tripliciter co  
finitiue, & repleteue. circumscriptiue aliquid tingit. 1.  
dicitur esse in loco, cui potest assignari princi=  
pium, medium & finis in loco, uel cuius partes  
commensurantur partibus loci, et sic corpus est  
in loco. Diffinitiue aliquid dicitur esse in loco,  
quod sic est hic, quod no<sup>n</sup> alibi, & sic sunt angeli  
in loco. Angelus est ibi ubi operatur, ut dicit  
**C** Damascen.

## TRACTA. PRIMVS.

Damasce. & anime exutæ, quia anima unita corpore, est in eodem loco cum corpore, non per se, sed per accidens. Replete dicitur aliquid esse in loco, qd replet omnem locum, & sic Deus dicitur esse in loco, quia omnem locum replet. Item quædam sunt in loco per se, ut subiectum, quædam per accidens, ut ea quæ sunt in subiecto, ut albedo, nigredo, uel partes integræ, ut digitus in manu. Item duplex est locus, quidam est communis, & quidam proprius. Locus communis, & sicut cœlum, de quo dicit Damascenus: Cœlum est continentia uisibilium & inuisibilium creaturarum. Et domus, locus communis est omnium quæ in domo sunt. Locus proprius, est circumscriptio corporis, tantum unam includens, nec maior nec minor corpore quod includit. Et secundum hec, locus est quantitas.

Locus communis.

Locus proprius.

## PARTICVL A SECUNDA EST de tempore, & his quæ pertinent ad ipsum.

Proponit di-  
cenda;

**S**E QVITVR de tempore, de quo primo dicendum est, quid sit tempus. Secundo, qd sit esse in tempore. Tertio de differentijs temporum. Quarto, de eius distinctione. Tempus autem

NATV. ALBER.

Item sic diffinitur ab Aresto. quarto Physicoru.  
Tempus est numerus motus secundum prius &  
posterior. Item, tempus est mensura motus re=rum  
mutabilium secundum prius & posterior. Quæ diffinitiones intelliguntur manifeste ex  
comparatione temporis ad motum localem cu*ius* propria & per se passio est tempus. Motus  
igitur localis est supra magnitudine, quæ habet  
partem ante, & partem post, & illæ partes  
dicuntur respectu alicuius mediæ partis. Mobi=le autem quod mouetur super ipsa magnitudi=n,  
est quid diuisibile, & est in potentia ad re=nonationem ubi loci, & situs. Et cum ipsa poten=tia sit diuisibilis, & omnis diuisibilis sit mensu=ra aliqua, ergo illius potentiae exitus ad actum,  
erit mensura aliqua. Ipsam autem quod fertur  
uel mouetur in motu suo, unum & idem est ens,  
habens tamen comparationem ad diuersas par=tes magnitudinis, uidelicet respectu termini à  
quo, & termini ad quem est motus, continue  
respectu medij. Cū igitur motus sit medium in=ter magnitudinē & mensurā ipsius motus, ideo  
mensura potentiae ex eundem cōtinue habebit tria  
causata à motu, uel ab ipsa potentiā cōtinue p̄ce  
dēte in actu. pri⁹ & posteri⁹ causata à priori  
et posteriori in motu. Et mediū continuas q̄, res=poneat ei, quod fertur uel mouetur conti=nue à termino à quo, in terminum ad quem.

# TRAC. PRIMVS.

**COR.** Et sic patet, quod motus est continuus à continua  
In motu af- nitate magnitudinis siue spacijs super quo moue-  
figuratur pri- us posterius tur. Et sic in motu est prius & posterius, ac me-  
& mediū qd dium. Sed illud medium non est idem manens.  
tū minimie idem manet Sicut etiam in magnitudine, uel in ubi, uel in si-  
tu, non est semper idem medium inter quācunq;  
partem acceptam ante, & acceptam post in  
tota magnitudine. Sicut autem idem est quod  
Mobile in fertur uel mouetur continuo in tota magnitu-  
toto motu se cundum sub dine secundum substantiam, & non habet idem  
stantiam re- esse hic uel ibi, id est, ante uel post ita est idem  
tum manet, nunc secundum substantiam quod adiacet ei, quod  
mouetur uel fertur, & tamen non habet idem  
esse, sicut nec, quod fertur uel fluit à parte pri-  
ori in posteriorem magnitudinis, cum tamen  
maneat in substantia idem motus continuo. Et  
sic patet qd nunc est substantia temporis, quia  
tempus nihil aliud est, nisi cum fluxu suo  
fuscipliens esse continuum. Nihil enim est accipe-  
re de tempore nisi nunc. Quod enim preteritū  
est, non est. Quod futurum est, nondum est. His  
habitibus, sciendum quod duplex est numerus scz,  
numerus numerans, & numerus numeratus.  
Numerus numerans, ē numerus permanēs quo  
multa possunt numerari, ut denarius, uigenari-  
us & huiusmodi, quo numerantur decem asini,  
uel

*nunc*  
**Numeri par-**  
**tio.**

## NATVRA. ALBER.

uel similia. Numerus autem numeratus est res numerata, ut canes, asini, uel boues, & similia. Numerus autem numeratus dicitur dupliciter, secundum potentiam s. & secundum actum. Secundum potentiam dicitur propriè numerabile, ut arena, secundum actum uero, ut res numerata secundum actum. Item numerus numeratus duobus modis numeratur s. à causa numeri hoc est, à causa quæ facit numerum esse, & sic tempus numeratur à motu quia prius & posterius in tempore causantur à priori & posteriori in motu. Aliter numeratur numerus numeratus à partibus suis, & à substantia sua, secundum quod habet eam. Et secundum hoc dupliciter numeratur tempus scz à priori & posteriori in tempore, ut à partibus, & à nunc iterato secundū Tempus da-  
meratur. pliciter nu-  
sua. Item alio modo consideratur numerus qui est in tempore, ut scilicet est mensura reddens quantitatem motus, & sic tempus est numerus, mensurans motum. Certificatur enim primo quantitas temporis ex numero suarum partium, & ex substantia sua. Et hæc certificata certificat quantitatem motus. Et hoc est quod

C. iij. dicit

# TRACTATVS PRIMVS.

dicit Aristoteles, quod tempus est numerus minimus. Minimus autem numerus est duo, dico minimus numerus numeri numerati. Minimus enim numerus numeri numerantis est binarius.

Cōr. 12

Vnde tempus mensurat motum uel numerat, e modo quo duo multotiens accepta, explicant diuersas partes numeri. Vnde tempus non multiplicat numerum ultra duo, scilicet prius & posterius, sed illa multotiens accipiuntur secundum partes illius motus in tota quantitate motus. Et sic patet qualiter tempus est numerus motus sive mensura, secundum prius & posterius. Ex hoc etiam patet q̄ motus non potest esse numerus temporis per se, sed per accidens, licet si causa temporis, quia non est causa intrinseca, sed efficiens extrinseca. Præterea, in motu non est idem manens iteratum in substantia, nec manens in esse eodem. Quia illud quod est accipere de motu, non est idem permanens in substantia, sed nunc quod est accipere de tempore, est permanens idem in substantia et est loco unitatis iteratae in numero. Et sic patet quid sit tempus, quia est propria passio motus, et quomodo mensurat motum. Sed nota quod nunc, duabus modis accipitur, ut dicit Avicenna, scilicet pro nunc, quod est substantia temporis, de quo nunc.

Cōr. 2

Cōr. 3

Cōr. 4

Cōr. 5

# NATVRÆ. ALBERTI

nunc iam dictum est. Et pro nunc signato, & il-  
la acceptio proprie dicitur ad similitudinem p̄s-  
ti, in linea existentis. Ponatur enim per impo-  
ssibile, quod sit punctus fluens per lineam. Pun-  
ctus ille fluxu suo continuo facit lineam successi-  
uam, quæ permanentiam non habet in partibus. Punctū suā  
quæ inquam linea substantiam non habet aliquā. fluxu more  
nisi substantiam puncti, sed tamen habet esse al-  
terum, secundum, quod punctus est hic uel ibi,  
secundum longitudinem ante uel post. Et cū illo  
puncto, nunc, similitudinem habet, quod est sub-  
stantia temporis. Et sic non accipitur nunc, ut  
est terminus temporis, sed ut est substantia ipsi-  
us. Sed in mathematica longitudine est punctus  
terminans, & cum illo habet similitudinē nunc  
secundum quod est terminus temporis, sed non  
terminatus actu, sed in comparatione ad intelle-  
ctum, uel ad aliquem motum. Sed si quis uellet  
distinguere, secundum Auicennā, diceret, Quod  
nunc, quod est substantia temporis, dicitur pro-  
prie, instans quasi non instans. Nunc autem  
quod est terminus temporis, retinet proprie-  
tatem ipsius nunc. Et nota, quod punctus ad  
lineam & nunc ad tempus, in quibusdam si-  
militer se habent, in quibusdam disimiliter.

Punctū suā  
fluxu more  
mathemati-  
co tunc fa-  
ctens cū nūc  
quod est sub-  
stantia tem-  
poris simili-  
tudinem ha-  
bet.

In ter-

C lxxv

TRAC. PRIMVS.

In terminando & continuando quodammodo similiter se habent, sed in essendo (ut ita dicam) siue substantiando non habent se similiter, quia punctus non facit lineam, neq; fluens, neq; non fluens. Sed nunc fluxus suo facit tempus, quod dictum est, & ideo puctus no ē substātia linea, sed nunc, est substātia tpis. Diximus autē qd' nūc, & puctus in terminando & continuando quodammodo se similiter habent, quia in linea est accipere duo puncta terminantia actu. Sed Auicenna p=bat, quod nunc, non est terminus actu in tempo re, eo q; non est interruptio temporis secundum naturam, sed secundum intellectum vel compa=

Puncto con tinuante ut liter punctus continuans est principium & finis duobus vici lineae, & ideo qui utitur punto continuante, in ea aliquid bis utitur eodem, & ideo quiescere in tali punc quiescit.

to accidit, & hoc uerum est si motus sit per li neam, ita q; mobile utatur punto continuante, utetur ipso in ratione finis ad precedentem mag nitudinem, & ita utitur eo quasi immotum esse, quia moueri siue motus non est in fine alicuius magnitudinis, sed in medio, ut probatur sexto physicorum. Si autē utitur ipso in ratione prin cipijs, tunc utitur eo ut post, q; est motus in se=

quenti

## NATVRA. ALBER.

quenti magnitudine, sed quandocumq; utitur pūc  
to, ut titur eo in nunc, sed bis utitur eo, ergo u=titur  
puncto bis in duobus nunc. Sed inter quælibet duo nunc, est tempus medium, ergo inter  
nunc in quibus utitur eodem puncto, ut principio & fine, erit tempus medium, & in illo erit  
quies. Et hoc est quod dicit Aristoteles quarto In tex.com  
physicorum, q; quando mobile utitur uno punc= 106.  
to ut duobus quiescere accidit. Est ergo dissimi=Substantia di  
litudo, quia punctus continuans qui est in linea  
bene accipitur bis, ut est principium & finis, ita  
quod nihil est medium. Sed nūc, nunq; potest ac=citatur duplicitate  
cipi ut finis, ita ut principium nisi cadat tem= ter.

pus medium. Sed nota, quod substantia di=citatur duplicitate. Vno modo quod quid erat  
esse, & si nunc, non est substantia temporis, quia  
indivisibile non est substantia divisibilis. Alio mo=Substantia di  
do dicitur substantia illud quo res est, & sic be=tum  
ne aliquod indivisibile potest esse substantia divi=Aliquid in  
sibilis. Sed tamen esse divisibile erit ab aliquo  
tempore esse quatuor modis dicitur  
tempore. Primo sicut in subiecto,  
& sic passiones temporis sunt in tempore, sicut  
C y lon

## TRACTATUS PRIMVS.

longum, breve, paucum, multum. Secundo modo aliquid est in tempore, sicut id quod est in substantia temporis, sic nunc est in tempore. Tertio modo aliquid dicitur esse in tempore sicut terminans in terminato, & sic nunc signatum, est in tempore. Quarto aliquid est in tempore simpliciter sicut in numero, & hoc est quod in toto tempore uel parte temporis mensuratur & hoc contingit duobus modis, scilicet, absolute & per comparationem. Absolute adhuc du-

Aliquid est in tempore & in mensura duplicitate intellegitur.  
obus, s. per prius & posterius. Per prius est ali-

quid in tempore, ut motus & mobile, secundum quod est in motu, per posterius, ut quies uel quiescens, secundum quod refertur ad motum. Per prius esse in tempore adhuc dicitur duobus modis, s. in toto tempore mensurari, & parte temporis mensurari, toto tempore mensurari sicut motus coeli, parte temporis, sicut alij motus particulares. Per comparationem uero aliquid di-

citur esse in tempore tribus modis. Aut enim id

Est in tempore per comparationem tripliciter contingit.  
quod comparatur, est immobile secundum esse, posse, & agere. Sed comparatur ad rem mutabilem & mobilem secundum aliquam duratio-

nem excellentem, & est in ante & post concorditatem, & sic dicitur, Deus est, Deus fuit, Deus erit. Sensus euim est (ut dicit beatus Hierony-

NATV. ALBER.

De s  
org  
dug  
nit

mus) Deus est, id est Deus semper est. Deus fu-  
it, id est, Deus nunqud defuit. Deus erit, id ē, nunqud  
decerit. Aut enim quod comparatur secundū esse  
est immobile, sed secundum posse est motu con-  
iunctum, & est mobile secundum uicissitudines.  
& sic angelus est mobilis secundum omnes diffe-  
rentias temporis, qua potentia angeli uicissitudi-  
natur per actus, intelligendo diuersa & uolen-  
do, & hoc quantum ad cognitionem uestiginā  
Et secundum hoc dicit beatus Augustinus, qu De  
us creaturam spiritualem mouet per tempus,  
& locum. Aut tertio modo ita est, qu esse rei to-  
tum simul est, sed habet potentiam ad motum  
continuum, & hoc dicitur ad differentiā mo-  
tus angeli. Et hoc contingit duobus modis secun-  
dum duplē motum potentiae. Est enim mo-  
tus potentiae ad ubi tantum, & ad formam, &  
primo modo cōclum est in tempore. Secundo mo-  
do generabilia & corruptibilia sunt in tempo-  
re. Tempus diuiditur per differentias tres, scz Tempris diuisio  
præsens, præteritum et futurū, præteritum est  
quod fuit, & iam non est. Futurum est, quod iā  
non est, sed erit. Præsens est finis præteriti & ini-  
tium futuri, continuata ad instans. Iam uero est  
pars tempris, quod ē proprie præsens nunc, ut iā faciā.

Et

## TRACTATVS PRIMVS.

Et est pars præteriti prope præsens nunc, ut iam feci. Modo, est pars præteriti prope præsens nunc, ut modo comedi. Olim autē, est quod procul est à præsenti nunc, ut olim feci. Repente uero est, quod est in tempore insensibili propter paruitatem sui. Subito autem, ut dicit Dionysius in mystica theologia, est quod præter spem est, & ex re non apparente deductum est ad manifestum. Ultimo nota, quod tempus multipliciter dicitur. Aliter enim dicitur tempus secundum quod adiacet motui naturali. Alio quando adiacet indivisibili mutationi, siue illa sit naturalis, siue supra naturam, siue sit in formis spiritualibus, siue in corporalibus. Tempus enim quod adiacet motui, est proprietas motus cui accidit, & ideo tota natura & principia dependent à principijs motus. Motus autem est proprietas mobilis secundum quod mobile, ideo principia principiantur ab ipso. Vnde cum mobile in natura sit diuisibilis, & sit partim à termino in quo, & partim in termino ad quem, secundum hoc quod habet medium per quod mouetur, habet rationem principij & finis, & ideo motus ipsius est actus imperfectus. Et hoc quod sit actus perfectus, habet à termino ad quem. Quod autem sit actus imperfectus habet à termino

## NATVRA. ALBERTI

mino à quo. Et similiter tempus quod adiacet est cum priori & posteriori, quorum unum habet à termino à quo scz prius, & alterum à termino ad quem s. posterius. Et quod de tempore est accipere, est nunc fluens coniunctum priori & posteriori, & illud est tempus in quo duo nunc, se non contingunt, nec consequenter se habent ad inuicem. Et hoc tempore mēsuratur motus primi mobilis, & per consequens omnes alij motus qui sunt sub motu cœli. Omnis enim motus naturalis (sicut dicit Aristoteles) mensuratur per motum cœli tanquam per simplicissimum sui generis. Et similiter mensuratur per numerum motus cœli, tanq; per extrinsecum adiacēs ei, quod non est in eodem genere, sicut dicit philosophus quod in eodem numero numerante possunt esse plura numerata, plures enim res referri possunt ad unum numerum. Est autem aliud tempus quod adiacet mutationi supra naturam, sicut est creatio, quæ licet non dicat mutationē in creatore, tamen dicit quandam mutationē in creatura, quæ mutatio creature nihil aliud est quam existentia creature post nihil. Et in hac mutatione non est accipere substantiam uel materiam, supra quam fit mutatio. Neq; enim est accipere priuationem uel terminum à quo nisi secundum rationem, non secundum esse. Cum

De creatiōe

## TRACTATVS PRIMVS

enim dicitur, hoc fit ex nihilo, per hoc, non ponitur materia, sed tantum ordo denotatur secundum rationem entis, ad pure non ens secundum rem enim non est ordo entis ad non ens. Et illud tempus est diuisibile, sicut et ipsa mutatio. Non enim est in ipsa accipere rationem perfecti et imperfecti (nisi secundum quid) sicut in alio motu. Et est tertio modo tempus quod adiacet motui animae Cuius motus est (ut dicit Auerrois) actus perfectus, et hoc maxime est, quando anima mouetur de peccato ad gratiam, in quo motu nihil est de interceptione medij a quo causa retur fluxus temporis. Anima enim semper est sub gratia vel peccato, sicut est de alteratione albi in nigrum, ubi est interceptio medij coloris.

De cogniti. Et similiter hoc tempus quod adiacet motui animae angelo meae, adiacet motui angelii, secundum quod dicimus & vesp[er]ius angelii mouetur, in tempore et intelligunt utina ac m[od]o in tempore secundum cursum angelicam intelligatur bona gentie super res intelligibiles in cognitione ue[st]e que alii docent spertina. Dico autem secundum cognitionem ueteres ibi spertinam quia secundum cognitionem matutinam attingunt eternitatem. Et istum motum tam animae quam angelii mensurat nunc uicissitudinem, secundum quod anima vel angelus mouetur de uno intellectu in aliud, vel de una uoluntate in ali

## NATVR A. ALBERTI.

in aliam, & quilibet actus eius est perfectus. Et hoc est, quod dicit beatus Augustinus. Deus creaturam spiritualem mouet per tempus, creaturam corporalem mouet per tempus & locum, creaturam uero spiritualem per tempus tantum. In hoc tempore non est inconueniens q[uod] nunc sit consequens ad nunc, sine medio tempore. Et nota, q[uod] tempus est plus causa corruptio[nis] quam generationis, ut dicit phyllophilus quarto physicorum, propter mutationem quam m[ea]surat, que facit distare a principio Quod enim antiquatur & senescit, prope interitum est. Et haec de tempore sufficient.

## PARTICVL A TERTIA DE bis quae ad rationem aeternitatis pertinent.

E T quia dictum est de tempore quod sit temporalium mensura, dicendum nunc est de eternitate, quae est mensura aeternorum & de eo, quod est mensura aeternorum. Quædam enim sunt ut dicitur in libro de causis, quorum substantiae & actio sunt in tempore, sicut natura infima cuius entis esse ē per generationem

Quæsa-

## TRACTATVS PRIMVS.

Quædam nero sunt quorum substantia & actio sunt supra tempus, ut natura suprema, ut deus pater, filius, spiritus sanctus Quædam etiam sunt quorum substantia est extra tempus, sed actio in tempore, sicut natura media, cuius esse est per creationem. Quartum uero membrum stare non potest, sic enim esset actio alicuius rei prius quam substantia, quod est impossibile. Item ille tres mensuræ capiuntur in comparatione ad durationem. Est enim quædam duratio habens principium & finem, sicut tempus & motus. Et est quædam duratio non habens principium neque finem, sicut æternitas. Et est quædam duratio habens principium, sed non finem, ut æuum. Quartum membrum iterum stare nō potest, scilicet quod aliquid esset habens finem & non principium. Omne enim quod habet finem, habet principium, & non econuerso. Aeternitas à Boetio in libro de consolatione philosophie sic diffinitur, est interminabilis uitæ tota simul, id est, non distans & perfecta possessio. Quæ diffinitio sic declarari potest. Possessio est nomen commune omni mensuræ, omnis enim mensura possidetur ab eo cuius est per se, tanquam propria passio eius. Per hoc quod dicit, interminabilis uitæ, tangit subiectum ipsius æternitatis.